Sum

COMODDIA SACRA

Sum. Seph. Imò uero mihi miseræ·merito haud meo.
Sed per Deos, si quis precibus locus, caue·neu me adce-
geris,

Vt taliſ in te fuero Ioseph, qualem neutiquam uelis.

Ios. At tu caue commiseris, ut ipsa talem te mihi
Exhibeas, qualem neutiquam decet probam. Seph. Hei,
cur ita

Apertè indicas malitiam? Saltem lactares ſpe aliqua.

Ios. Haud meum est.

Seph. Si non ames, tamen odium te geres. Sed quid ſtulta
hunc rogo?

Satis' ne fastidit mei? o facinus indignum. nunc ego
Et illum ſcelestum eſſe, et me miseraſentio. nec quid
agam ſcio.

Abeo intro, quando proficio nihil. tu uideris ſcelus.

ACTVS PRIMI SCENA V.

Tetrametri Iambici, acatalecticī.

Ioseph.

Abiit. Deum immortalem, ut in ſanum eſt amare?
prohibeat

A me Deus tantam amentiam. ſed quantum intellexi
modo

Eius ſententiam, aliquid hec mihi conficit mali·ne
que

C S Quid

COMOEDIA SACRA

Quid agam, aut quid consilij capiam scio, si huic obse-
quor, Deum

Offendo· si repugno, huius minas timeo, noui probè
Ingenium mulierum, uehemens in utranque sic partem
nimis,

Siue in amorem, siue in odium. neque Deum, neque ho-
mines respiciunt.

Nec æqui ratio ulla constet aut boni, dum quod student
Effectum reddant sibi. sed quid mea? quid timui autem
belua?

Præter culpam & peccatum, nihil homini accidere pos-
test graue.

Quiduis satius est perpeti, quam uirtutem relinquere.
Cedat quod cedere æquom est · appetitus rationi pas-
reat.

Voluptas uirtuti, corpus animo ancilletur uile suo
Ne' sic insaniam, ut tranquillam recti conscientiam, &
Quietam mentem, maximum utrisq; in rebus solatium,
Turbida & inquieta permutem. Tum, castitatis usque
sunt

Amplexus dulces · mellis plurimum, fellis nihil tra-
hant.

Amoris contra etiam mel, felicerum est, ex uero si æsta-
mes.

Lubido, ut auaritia, inexplicabilis est · melius' que caue-
tur haud

Exper

COMOEDIA SACRA

Expertus non sic mihi me assuefecere parentes, ut thori
Subfessor alieni famam. Verum pudicitiam, simul
Pudorem rectum, & sedatum cupidinem, Dei metum,
Benefactorumq; amorem docuere, & fidem. Ego ne er-
go domum

Eam, in qua clementer adeo sum habitus ac liberalis-
ter,

Incesto polluam impius? perij. hanc ferat uirtus no-
tam?

Nimis ignauos sim, si, quom fratres, ob sororis liberæ
Puella raptum amoris uiolentia concubitum, nuptijs
Pensandum regijs, uiris ad unum cœsis, reliquam
Spoliarunt urbem, ego tantum facinus mollitia admits-
tam med.

Si obliuiosior sum, uel locus hicce redigat in memo² Gene. 12
riam,

Seuerè castigatum à Deo Parhonem, cum domo sua,
Ob uerbum Saræ proauiae meæ. & uicini Abimélech Gene. 20
Simili in re coercitam uoluntatem. Qui'd Noah ille, ge-
neris

Nostri orbisq; instaurator? ac Loth item cui patruelis
mei?

Nonne inter omnis summam turpitudinis licentiam 2.Pe. 2

Honestatem sanctè tutati sunt? nec illum totius

Exemplum mundi fregit, hic contra regionis uitia

Gene. 6

Totius tenuit sanctitatem: proin ille diluvio à Deo est

Gene. 19

Ere²

COMOEDIA SACRA

Ereptus, hic incendio. non ego nunc primum scilicet
Aduorsa ferre didici. sed quidquid feret Deus, cui
Sic est placitum, feram usque, & perferam, ipsius ope.
fortiter.

Senari⁹. Malum qui patitur, idem post potitur bono.
Sed sic uerba hæc facio, quasi negotij nihil siet.
Ibo intro. Hei, quam timco, quorsum hæc res euasura sit
mihi?
Ita obstinate operam dat, ut me illiceat, o Deus, tibi
Me commendo, & salutem meam. quæso impium cupio
dinem
Compescere domine, & me adiuua, ne animum labefactet
mihi.

ACTVS SECUNDI SCENA I.

Trimetri.

Intus.

Perij misera, uæ mihi, uostram fidem obsecro.
Properate. ferte auxilium imbelli fœmine.

Ioseph⁹ effugiens.

Sancte o pudor, quæ hæc est audacia? hoccine
est
Muliebre factum, aut inceptum? hoccine officium
Hæc modò ut introi, fortè illa solitudinem

Nacta

COMOEDIA SACRA

Nacta, ferox, pallio me apprehendit. ad se trahit.
Procax & importuna lubido est. tum, impotens
Autem fœmina. si pergas aduorsarier,
Ex insana insaniorem facias. sentium
Similis est. quem quem attigerit, malo aut damno affic-
cit.

Atq; illud ipsa discit experientia
Semper, cui cum illis res incidit. itaq;
Cuius finem haud uidi, abrupti negotium.
Vestem amisi. pudorem sed mecum extuli.
Nudus non est, nisi culpa quem nudauerit.
Pudicitia, decus ipsa suum est. Videlicet
Quæ extra nos, nihil ad nos. animi demum bona
Solius, & propria sunt, & æterna. fuerit
Sane, fuerit patientie, hactenus improbas
Tulisse preces, seruitutis respectu meæ. at
Tam apertam ferre contumeliam, mera
Quidem sit ignauia. mori me satius est.
Dum uerbis egit, uerbis uerba rettuli.
Nunc ita tulit necessitas, res ut forent
Referendæ rebus. iniitus feci. nisi
Quia necessum fuit, nam quid' agerem, nisi
Ut me, quam minimo possem, captum redimerem?
Sed quum cogito, succensere illi, iniurium
Me fit. quando otio perpetuo, fomite
Nimirum summo amoris, corrupte nihil

Quod

COMOEDIA SACRA

Quod faciat superest, præter amare. ceterum
Mihi nulla iure fit peccati uenia.
Utinam hoc sit defunctum modò. Vnde quomodo
Me expediam incertus sum. ita subitò obiectum est
mihi.

Neq; cunctandi copia est. herus iam aderit scio.
Peiore non potest, res quām in quo nunc mea est,
Loco esse. Vah, nunquam seruorum æquè ac modò
Mihi dura uisa est conditio. papæ. quæ illa
De me iam confictura hero est, ut uideam
Esse habitam: imò quæ non confictura est: satis
Eheu constat, quām amari sint in fœmina
Stimuli, lubido & ira, quæ uiros quoq;
Quæ non audere scelera cogunt? quid igitur
Faciam? aut quamnam cauissam afferam? dicam ora
dine

Vt res habet, meq; expurgem? minime opus est.
Neq; placet, tantas ut turbas domi excitem.
Quod sanè nolim, maxime heri cauissa mei.
Scitum est profectò, et in medijs malis ea
Sapere secum, quæ sapere est opus, tum, ipsum id male
Metuo ut credat mihi. soli, etate lubrica,
Et indulgentia tanta. sat est meum
Fecisse officium, si non id fama approbat.
Tacebo. & si mihi magnum ex hoc malum scio
Paratum. præstat suum tolerare incommodum,

Quām

COMOEDIA SACRA

Quām male alienum labefacere commodum.
Illiberalis prorsus est animi, sui
Studio, alienam extimationem lædere.
At, atzeccum herum uideo, actum est. nisi quid opis
Deus

Dat, disperij. abeam an maneam, adeam an fugiam
Incertum est. una hæc spes est, quidquid accidat,
Dei sumus. postremò, quando conscius
Ego sum mihi, à me culpam esse hanc procul, nihil
Mali accidere, innocentia incolimi, potest.

ACTVS SECUNDI SCENA II.

Tetrametritrochaici, cataleptici.

Potiphar.

MAgnam sibi quietem comparauit, seruomque
bonæ
Frugi comparauit sibi. per quem, præsens absensque
item,
Defecato esse animo poscit. uti egypti, quom Ioseph meum
Emi, felix, de Ismaëlitis negotiatoribus.
Qui mihi iam inde, usq; seruit obsequenter maxime,
Iuxtaq; fideliter. atq; ex animi sententia mei.
Nec minus etiam, quod uel primum puto, feliciter.
Ut, quo cum Deum esse prosperantem cuncta sub mas-

nus

Eius

COMOEDIA SACRA

Eius, sensi. Itaq; feci, ut iusta illi apud me seruitus
Esset. neq; adeo indigentiam desiderare meam.
Nec benignitatem posset. ac deniq;, cunctis eum
Præfeci, otioso mihi ut esse liceat, atq; animo obsequi.
Sic uita est. heris morigerus esse, eorumq; per omnia
Inseruire commodis, incommoda atq; iniurias
Omneis conseruorum ferre, & tegere contumelias
Sibi studio habet. nulli lædere os, aduersus nemini,
Compositus, pudens, modestus, placidus. scire est libe-
rum

Ingenium, atq; animum. sic siet modo, ut nunc est, quæ-
so Deos

Deasq; omneis. Atqui hic profecto captus, est rarissi-
mus.

Id genus quis sortiatur ut seruom. contrâ improbum
Et seruom frugimak, nihil est negotij ubilibet
Nancisci. qui ad heri fraudationem demum, callidum
Ingenium gerunt. in quibus hero nihil quidquam est
præsidij,

Si absit uspiam, aut ubi si cesset. Itaq; iam heris quidcm,
Penè tanquam ægris ex medicorum præscripto uiuen-
tibus,

Vix pedem, miserum, efferre domo conceditur. Ab hac
ego

Expediui me molestia, pariter ac rem meam
Constabiliui. Tum, est et alterum, unde iure mihi placeā.

Quod

COMOEDIA SACRA

Quod habeo uxorem ut uolo, placidam, probamq; que
me amat,

Et magnificat, suos pudicæ itidem ut uiros solent.

Quam ego contrà amo. Proinde duas has res habere
me,

Præter alios, præcipuas arbitror. uelit Deus modo,

Vt sint perpetuæ. Sed quid hoc negotij est?

Proh Dij immortales, quem confacio exanimatum, ex-
peditum,

Pro foribus: est ne hic ipius, quo de agebam: & certè is
ipse est.

Perij. hoc quid sit uereor. nequeo satis mirari. neq;

Coniçere scio, mihi nescio quid animus præsagit mali.

Senarius
Iam. te-
tra. cata-
lectici.

Acatale-
ctici.

ACTVS SECUNDI SCENA III.

Iambici, partim tetrametri, catalecticci
& acatalecticci. partim trimetri,
admisisti trochaicis qui-
busdam.

Ioseph.

Potiphar.

Mago.

E Heu. nec quid agam, neq; quid huic reffondeam
scio. & pudet

Carere lacrumis, in maximas subito redactum
Has calamitates. quas oculi, mentis bene consciæ testes,
Recusant fundere. nisi, sic faciam ut constitui.

D Pot.

COMOEDIA SACRA

Pot. Per tempus aduenio. Hem, quid isthuc obsecro est
mali? satin?

Saluæ dic mihi. files mihi homo, atq; ora pudibunda con-
tegis?

Quid est pudendum? Hei mihi. quid me absente turbas-
tum est domi?

Quid sic ingemis? ecquid taces? diuinus haud sum nec,
nisi

Audiero, cognosce queam. Heus, heus, prodo aliquis
actutum.

Ios. Here mi. Pot. Quin dic, quid est? Ios. Perij. Pot.
Dij melius faciant. sed

Trocha. Quid peristi? quidquid est, eloquere age ocyus mihi.
Ios. Ah. Pot. Quid ah? age, ingenuè mihi fatere, uti so-
les.

Haud clam te est men; in te animus ille amans tui, et
propensior,

Scito, cæteris quam erga suos esse famulos solet.

Ios. Fateor mi here. et immortales tibi gratias habeo,
atq; aga.

Iambici tetra. Mag. Præsto sumus here, si quid uis. Pot. Quæ noua res
domi? quæ res noua est

Quæso? tacetis? Hem, quid tandem hoc est tei,

Quod mihi eodem omnes fitis affecti modo?

Ios. Mi here, equidem id te arbitrari, quod res est, ues-
lim.

Quid

COMOEDIA SACRA

Quidquid huius factum est, culpa haud factum est mea.

Sed ita tulit necessitas in eum res redierat locum.

Pot. Quæ malum, res?

Cessò hinc ire intro, ut hoc quām primum, quidquid est, certum sciam?

Vos istum asseruatum curate mihi tamen.

Epithasis Comœdiæ.

Tetra-
meter.

Tetra-
meter

Trime-
ter.

ACTVS TERTII SCENA I.

Iambici trimetri, admixtis tetrametris qui-

busdam, tum acatalecticis, tum

catalecticis.

Potiphar. Sephirach. Joseph.

Lorarij.

Pro Deum atq; hominum fidem ex illon'tam illibe-
rale esse facinus

Ortum? Sep. Sic res habet ut dixomi Domine. uel hocce
pallium

Documento est, ipsiusq; fuga, & tota clamoris testis
mei,

Vt audisti, familia? Pot. Me miserum, ut nulla homini est
felicitas

Diuturna in uita? quin si læti quid euenit, illico

Acerba multa se cumulant. quæ mihi nec opinanti acci-
idunt.

Euge serue bone, columen uero familiæ.

Cui maxumam habui fidem. tun' illam scelus: heram? aut

Tetra-
acatas-

D 2 Me adeo

COMOEDIA SACRA

Me adeo dignum putas, quem illudas? Ios. Occidi.
Hem, mortuus quam uiuos nunc sim felicior.
Seph. Nimia illa licentia euasit tantum in malum.
Non te ille uirum, sed fœminam retur. Pot. O nouam
Audaciam quid ais impure? an non est uiri
Isthuc scelerati prorsum, & perditis Seph. Istā ne
Indigna, & intoleranda, quæso per Deos?
Ios. Tacen' tu? Seph. Minitatur etiam carnufex.
Mirum, ni quod concinnat iam mendacium.
Cave isti quidquam credas mi uir qui, in malis
Ut fit, quæ conferant sibi, loquetur. Pot. O
Ingentem confidentiam. tantamne rem
Tacita ut ferat postulas? ita depuditum est semel?
Ios. Here, né me sp̄ectes. Pot. Ego te furcifer,
Si uiuo. hæccine te flagitia facere? hæccine
Te admittere indignasse ausum domo meas?
Seph. Ec' quid pudet? Ios. Pudere oportet eatenius,
Qua res ferat. Seph. Vbi nunc fas, fidesq; est, & qui
erat
In falso tibi plurimus ore Deus? Pot. At uide,
Quam immerito hæc Ioseph ægritudo oritur mihi
Abs te potissimum? qui te penè à puero
Curauis sedulò docui, monui, bene
Præcepi & feci semper, quæ potui, omnia.
Neq; semel complexus, fouere destiti.
Propterea quod seruiebas liberaliter.

Habui

COMOEDIA SACRA

Habui, amavi, atq; ornaui pro meo. deniq;
In omnia mea ius tibi feci, adductus tua
Ista modestia, moribusq; omni à dolo
Et perfidia, uisus usq; alienissumis.
Nunc de repente, benignitatis iam meæ,
Tuæq; fortunæ immemor, pro maxumis
Meritis hanc ingratissime gratiam refers
Mihi? pro merito optumè hoc præmij rep̄dis? Seph. Ut
Semel hypocrisis omnis se detexit tua?
Nunc quòd fidelis & modestus antehac
Visus es, id non fuisse ex uera uita, neq;
Animo ingenuo, palam nempe est. Ios. Mihere. Pot.

Quid mi here?

Ios. Vix contineo, sed me reprimam. Vnum hoc queso,
nē mihi etas

Tetra.
catale.

Obstet. néue ex aliorum iudices ingenij sodes.

Seph. Os impudens, & ferro inurendum. imò iam ea.

Trime.

Aetate es, ut non sit peccato ignoscier

Aequom. Ios. Nam quid peccaui, aut commerui an quia

Non prorsus iniusta obsequor?

Seph. Quid ais uenefice? isthuc cine tu me rogas.

Dimeter

Qui me, & herum, & familiam d̄decoras? uel fuga

Iambi.

Tua id tibi, quod queris, respondeat quid hoc

Trimes.

Loquitur pallium? Pot. Echo propodium. qui me stipte,

Haud hominem, censes. etiam sperasti inficias

Tantum ire posse nefas? adeo ne te neq;

COMOEDIA SACRA

Pietas, neq; ius & equum, in officio, improbe,
Continere potuere? Seph. Vide, impudentia quid facit,
Et præceps cupiditas? Pot. Proh ingratitudinem,
Dijs hominibusq; iniuisam. Seph. Ingrato homine nihil
Quidquam scelestius. nimio præstat mortuum
Quām ingratum esse. Ios. Istam caui turpitudinem
Sedulò. Pot. Parum est cauisse, non cauere. Ios. Nil
Ego peccavi. nisi peccare est hero magis
Fidum esse quām sibi. Pot. Quomodo sacerrumes
Fuisti, non es fidus. tum benevolentiam
Expertus es meam. nunc iram senties,

Mono-
meter Quandò huc prouocas.

trochai-
cus. Seph. Aequum est, gratiā qui ferre nescit, offensam uti
Ferat. Ios. Here, ut seruom inculpatum usque gesserim,

Tetram.
catalecti
ci. domumq;

Vt commodis haud aspernandis auxerim tuam, isthuc
Et ipse conscius testabere. ita ut, siue introires,
Gaudio fruerere tecum, seu prodires foras. Pot. Ridicu-

Trime. Verbis soluere postulas, quod re malefeceris

Ios. Si quidem malefeci. Pot. Si quidem: conatus mihi

Tetra.ca
talecti-
cus. Pro facto est. Ios. Tot iam annos tibi seruio. ant tibi una
quam à me ulla

Est orta iniuria? Pot. At id restabat scilicet.

Seph. An non est hec magna satis tibi? Quisquam ne
ita

Ania

COMOEDIA SACRA

Animo est omisso, tantum ut contumeliam
Ferat. Ios. Casus humanos qui norit. Sep. Impudens.

Hoc' ne euenire maius, aut grauius potest?

Pot. Nam parce sodes coniux. heus lorarij.

Ios. Here, per clementiam tuam te oro. Pot. Satis

Iam satis Ioseph, spectata erga te mea

Est clementia. Seph. Satis et ipsa periculi adij.

Pot. Falso haud dicas nactum esse, quem derideas.

Lor. Quid' uis here, aut quid imperas? Pot. Abducite
Hunc intrò. Lor. Quémnam? Pot. Ioseph. Ios. Siccine
mecum agis?

Seph. Patiendum est. Pot. Meritoq; id tuo. quom, quæ
non licent,

Haud ueritus patrare, tolera quæ non libent.

Ios. Si deliqui, nullam caussam dico here. sed etiam atq; Tetra.ca
etiam talectici.

Vide quæso, quæ in tuos exempla familiareis statuas.

Nam deinde caussæ quælibet suffecerint uxori, aut

Alij, si quis cui seruos ex sententia non fit satis,

Occasione tātum opus fuerit leui. Seph. Tun' me scelus

Tām diri ausis facinoris insimulare? Pot. Rapite

Inquam atq; auditin' quadrupedem constringite.

Ios. Nunc tandem apparet, amorem qui uocatur etuis Tetra.ca
detur tale.

Stultis, cum haud amorem esse, sed odium. Seph. Odio-
sus est ace, ac

Acatale-
Etici.

Trime-
tri.

Tetra.ca-
tale.

Acatale-
Etici.

COMOEDIA SACRA

Sequere infelix. Ios. Infelix est, non qui accipit sed qui
facit

Iniuriam. pulchrum est, fidei, uel mortem obire gratia.
Seph. Enim uero, si uir sies, dignum hic iam supplicium
luat.

Pot. Nimis iracunde. censem' repperire posse ullum ser-
uom,

Vitio qui careat? an quia non delinquent heræ? Seph.
Ehò Potiphar.

Aut tu morere, aut sceleratum illum pro meritis perde.
exemplu uti

Sit, ne quis posthac temerarius, herili ausit pudicitias
Insidiari. Pot. Ohe uxor, né saeuit antopere. Seph. Quin
tu parum

Trimet. Perspexisse mihi eius uidere audaciam.

Tetra. Ita me Dij ament. ut video ineptam lenitatem nunc
tuam,

Et facilitatem prauam, dimissurum eum credo, quo
suam

Etiam sic exædificet inchoatam perfidiam. Pot. Inscis-
tia est,

Nimium iræ credere, quæ nescit modum. post statuam.
Seph. Non tu illum

Trime- Capitis potius, quam te perdas, & familiam?
tri. Evidem cupio misera, in hac re iam defungier.
Sed quæ spes est, illum fore frugi?num pudor

Corris

COMOEDIA SACRA

Corriget? at iam depuduit. et as grandiorē

At ea, nunc ut fit, semper addit nequitiam.

Quisquis semel degenerauit, nunquam bonus.

Pot. Nescias uxor, multa accidunt mortalibus

Sæpè in uita, atq; ætate agunda, quæ uolunt,

Que nolunt. Seph. Improbitas alia aliam trahit.

Pot. Hem, quid nam hoc rei? quid hæc uolt improbitas
sibi?

Abi intro. ego quid factō siet opus uidero.

ACTVS TERTII SCENA II.

Iambici tetrametri, catalecticī.

Potiphar.

V A E misero mihi· quanta spe decidi? hoccine de
improuiso

Mali mihi obijcitantum? ô tempora, ô mores. quid iam
Credas, aut cui credas, quém ue fidelem habeas, nescias.
adeo

Exulceratissimo iniquissimoq; hoc saeculo sunt
Fermentata omnia, fides, fidelitas, amor, pietas,
Amicitia, sodalitas, officia, beneficiaq;
Omnium omnia. sese omnes amant. sua querunt. sibi be
ne esse

Volunt solis. heu me infelicem· siccine dum ego tua fres
tus

D S Fide

COMOEDIA SACRA

Fide, domo absum demens, regi inseruiens Ioseph,
Tu interea rem tuam curasti, et me in tantum conie-
cisti

Malis: quem ego semper pudore et liberalitate
Præ cæteris retinui. quo uicissim, omnibus è seruis,
Heri nemo obseruantior fuit semper. quæ nunc res
Repente mores uertit tuos, uirtutem uti libidini H. 109
Iam post habeas tuæ: an qui serui sunt, dimidio mentis
Capti sunt, ut nonnullorum est sententia: nam alioqui
Non est uerisimile, neq; inducere in animum meū queo,
Tantam uirtutem tam subito degenerare potuisse.
Frugi usq; frigi est. sed quam mira rari pectoris erat
Præsentia: quæ constantia uultus: quam ingenua mo-
destia: at

Res est pauida et clamosa, mens sibi male conscia. for
san illum

Atq; hanc quispiam lusit dolis. sed qui tacet, fatetur,
At qui genuina uirtus, innocentia fudit sua.
Illi uerbosi sunt, qui turpia facta oratione
Dissimulant. et uerecundiam eius noui, liberalem,
Et reuerentem mei. ac quom cogito, haud scio an, quæ
dixit

Vxor, sint uera omnia, quin nonnullū mibi scrupulū odio
Illo iniecit suo. multa sæpè uerbis exagitantur,
Quom res secus habeat. Tum, fieri solet ut, qui ipsi ma-
juriam

Fece

COMOEDIA SACRA

Fecere, expostulent. Iam, ut sit ita, peccatum magnum
fuerit,

At primū. nemo sapit omnibus horis. nec ita sum calidæ
Iuuendæ immemor, aut tam imperitus rerum, ut quid as-
mor ualeat

Nesciam. mea potius culpa c̄st, qui nimium lubricæ eius
Dederim ætati licentiæ. cui tutæ etiam timenda
Sunt omnia. si eum occida, seruom perdo, qualem haud
temere

Iterum inuencro. per quem plurima mihi commoda con-
tigere.

Tum autem, Deum eius metuo. quem mihi per eum us-
que sensi

Esse propitium. Illud existimo esse humani ingenij po-
tius,

Vt includam, dum defruescat ætatis calor. ne
Posthâc idem queat, tamen usus mihi ex eo non pereat.
hunc unum

Hactenus expertus sum fidelem seruom, heriliumq; re-
rum

Amantem. multa qui bene fecit, eius errorem ferre
Acquom c̄st. Iuuenis est. corrigi p̄ensariq; potest, quod
iam

Mutarinon potest. satis profecto mali est ei, qui &
Seruos & peregrinus, & uinctus est simul. Itaq; corri-
gendi

Quod

COMOEDIA SACRA

Acatale- Quod deliquit, si deliquit, sp̄atium dabo. mansuetudine
Et clementia nihil homini melius in uita. Cæterum
Non usus est, me illi temere aperire. ehò, ubi estis uos? fo
ras

Agite huc, corruptorem isthunc seruom meum Ioseph
educite.

ACTVS IIII. CCENA I.

Iambici, tetrarcreti, acatalecticī.

Lorarij. Potiphar.

Ioseph.

Adsumus here. si quid nos uis, impera. Pot. Age
tu, huc procede bone uir.

Lepidum mancipium mcum. Iam, ubi loci fortunæ sient
tuæ,

Facile intelligis. equidem efficiā, ut, qui fueris apud me,
et quis prius,

Scias. quando ego te uideo immutatis moribus esse, atq;
ingenio.

Ingrata, atque irrita omnia habere, quæ benefecimus
tibi.

Tu ne pudicitiam potuisti tentare herilem? Ios. Ah. Pot.

Quid mihi

Respondes? quid nunc sic taces? Ios. Quia me eloqui ins
dignum est here.

Pot. At tu factu esse indignum cogitare debebas scelus.

Cæterum

COMOEDIA SACRA

Cæterum, equidem nondum spem omnem salutis abieci
tuæ

Ioseph proinde quô te ad frugem recipere queas, uino
culis

Tibi domare lasciuiam contentus ero, grauiora merito
Pristinæ id uirtutis respectu tuæ. abripite eum in carce
rem,

Tanti ut sceleris pœnitentia Ios. Here, animum istum lau
do, atq; amo tuum.

Quo usus benigno, & amico sum, dum licuit. nunc dum
non licet

Mihi, ut possum fero. at abripite sanè confido fore,
Ut res me ipsa reducat aliquando in gratiam.

Pot. Non mihi negotium hoc uolgaribus dolet modis.
sed

Quid' me frustra cruciem? quid' nr afflictam? quando iā
infectum

Fieri haud potest. casus humani communes sunt. non
mihi

Primo, neque soli, nec solus adeo hicce accidit. in re (ut
aiunt)

Mala, bonus animus dimidium admittit mali.

Senari⁹,
Tetra.ca
talectici.

Senari⁹.

ACTVS IIII. SCENA II.

Tetrametri cataleptici, tum iambici,
tum Trochaici.

Lora

COMOEDIA SACRA

Lorarij. Ioseph.

Iamb.

QVid' isthuc quæso Ioseph est negotij? siccia
ne te

Senarius Subitò miserum ædibus ejcier in carcerem?

Trocha. Ios. Non in carcerem ejci, sed carcere dignum admittere

Aliquid miserum est. sæpè uincula probis iuxta atq; im
probis

Accidere. dum ne ob malefacta patiar, parui æstimo.

Lor. Dixisti honestè Ioseph. uerum huic dolor adest ha
nesto.

Trocha. Ios. Est qui citò corrigere, et mutare potest letis tristia,
Deus. cui nota est causa calamitatis, & ueritas rei, &
Ut periuam in his ad summam usque ætatem, tamen
breue

Dimeter Spatium est perferandi miseriam.

troc. Cor. Sapis, qui nec, præter quas carcer habet, addas mo
lestias,

Et quas habet rectè feras. Ios. Nam si me afflictum, quid
mibi

Trocha. Lucrisit? nonne eadem sint ferenda nolentitamens?
Quodcumque Deus ille facit, ferendum est æquo ani
mo. cui

Pugnare, & frustraneum, & impium iuxta est. Inscis
tia

Est uero, gratis malum esse uelle, quom liceat bono.

Lor.

COMOEDIA SACRA

Lor. Verum proin obdura: rebusq; te serua secundis.

Iamb:

Ios. Evidem semper ea uolui, & feci, ut non modò se ^{tam.} Trocha.
et cuncta mihi

Sperare, sed aduersa contemnere queam. Lor. Dij uo-
stram fidem.

Hominis ingenium constans, ac præsens. lacrumas ex Lamb.
cūsbit

Mibi miseretá me cius h c nemo fuit commodior

Semper nec ad herilia negotia quisquam attentionem

Domus parva et tota modica chema quâ redacta subito

Eccl^{is}is iuxta monte de n^o mil^l florum dicitur noster f^rancis.

Est ut mortale nihil florere ali potest.

ACTVS III SCENA III.

Trochaic tetrametri catalectic.

Ioseph.

Pro summe Deus, autor, rectorq; omnium, & mun.
di arbiter.

Quem tandem grauibus laboribus statues modum meis?

Perpetuo tenore, aduorsis succedunt aduorsa mihi.

A spicis hæc Deus, nam te nihil fallit. domi grauem

Pertuli fratribus inuidiam diu, imm' erito meo, à quibus

Etiam cædideſtinatus, uerum præſenti tua

Seruatus ope, ab eis uenditus, dulcem patriam exilio,

Libertatem seruitute commutavi auream. sed hæc,

Tua benignitate, leuia expertus sum satis quasi

Mc

COMOEDIA SACRA

Me ita fratum odio liberatum uolueris . ecce autem,
res noua

Orta est porrò quæ omnis mihi rationes conturbas
uit, et

Extremam in sortem coniecit simul ô Deus . at pro fide
Continentiaq; hoc præmij fero? sed ne me pœniteat
Fuisse pium . sic præstabat, quam perpetua domi dissidia
Conflasse . cgo solus quom sim facile hanc pertulero iniuriam,

Qui grauiorem olim tuli . quid' enim faciat aliena quom
Ipsi in me fratres ad eum sœuierint modum mei? cæterum,

Qui me ab ijs eripuisti Deus, tute uiam inueneris,
In te omnis spes est mihi . sæpè qui, re gesta pessumè,
Gesta ut fit probè facis . fortasse et sic mihi tua
Consulis bonitate, tubis ab impudica ut sim . sequor
Quo me tua sancta uoluntas uocat . addam et hanc tolerantiam

Superioribus, quid mihi refert Ioseph esse nomen, nisi
Factis probos homo sum, humanis natus casibus obnoxius.

Cui nihil recusandum, quod communis fert conditio,
Neq; grauius ferendum, quod uitari non potest.

Catastrophe.

ACTVS V. SCENA I.

Troe

COMOEDIA SACRA
Trochaici tetrametri catalecticī.

Hanno.

NAE alba iam raraq; in hominibus auis, fides &
gratia

Est. quarum locum, perfidia ingratitudoq; obtinent.

Ita bonis intermorientibus moribus iam, affatim

Succrescunt mali, magis ac magis indices posteriori
bus

Semper deterioribus. hæc mihi ex ipsa adeo re incidit

Cogitatio, dum concaptiui in mentem uenit mei

Ioseph Hebrei quem ego in tam aduorsa, aut euorsa po
tius,

Miserum fortuna, tantum temporis interuallum male.

Gratus deserui, cuius me pœnitet nunc, & pudet.

Miseretq; eius. qui mihi in contubernio nuper carceris,

Quā non comitate sermonis, quā non ministerij

Sedulitate leuauit miseriā: quam solerti mihi

Coniectura, insomnijs aperuit ueritatem: Visus ut

Fortè per quietem eram triplicem uidere palmitens

Boris oneratum, grandibus iam, & uindemiæ idoneis.

Quibus à me resectis, expressisq; in poculum regium,

Mustum. regi offerre bibituro. pro gratum ei officium

Retuli ad ipsum anxius. ille, bono protinus animo iubet

Esse. portendiq; pristinæ intra triduum mihi

Dignitatis restitutionem. quod Vinum Deus

Exhilarans creauit animis, solandisq; laboribus,

E quo

COMOEDIA SACRA

Quo & amicitia consiliatur, diluitur inimicitia
Mortalibus. at te (inquit) obsecro Hanno, memineris
mei

Quom bene erit tibi redde operam mibi apud Rirhos
nem, carcere

Eximundum ut cures quô detrusus sum, nulla mea
Culpa, neq; meritò. sed furtim Hebræo huc abductus
solo.

Dein, ob innocentiae studium, indigna hæc nocentium
Sustineo supplicia. sed cessatum à me usq; adhuc fuit
Captanti semper oportunitatem, ita ut fit iam duo
Effluxere anni. simul secunda fortuna ybrio,
Aduorsæ obliuio, illiusq; mihi obrepfit securitas:
At nunc eam pensâsse utcunq; tandem neglegentiam,
Sanè uolupe est. atque ea quidem iam obtulit se occas
sio,

Ut non sine numine, uel hanc nunc, uel tunc obliuionem
illam

Contigisse, credere fit. Sed quid' cesso etiam adire
eum

Hoc ut tanto tamq; insperato quam primum gaudio
Impertiam. lubentior emq; faciam, quam lubentia est
Aperite oxyus hoc heus, ecquis hæc est: ecquis audis?

ACTVS V. SCENA II.

Tetrametri trochaici, catalecticī.

Puer

COMOEDIA SACRA

Puer. Hanno. Gulussa.

Hoc

Quis' pultauit ostium? Han. Qui tibi proximus
est. nuncia

Vt prodeat Gulussa foras est, qui illum conuentum esse
uolt.

Pu. Nihil aliud dicam? Han. Vt uenire properet ne' in
mora mihi

Siet, ita res est. Pu. Fecero. Han. At iam factum opor-
tuit uola.

Gul. O salue mi Domine. Han. Et tu multum salue Gu-
lussa mi.

Sed Ioseph iam huc, ex præcepto regis, producto est o-
pus.

Maxumam cui lætitiam & triumphum adfero, aduen-
tu meo.

Gul. Optumè factum, & gaudeo. nam illi faueo iurgeni-
quem ego

Esse scio honore quouis dignum. Han. Est sane at nunc
matura. ita

Facto opus est. Gul. Curabitur.

ACTVS V. SCENA III.

Trimetri Trochaici, catalecticci.

Hanno. Ioseph.

Gulussa.

E 2 NVL

COMOEDIA SACRA

Nulla est conditio tam desperata, quæ
Non in melius, quom Di⁹ uolunt, citò
Restitui queat. quod de me adeo cuiuis
Facile est noscere. qui nihil sanè minus,
Atq; pistorum ille præfectus, reus
Peccati in dominum meum regem, illo in crucem
Acto, ego clementia eius pristinæ
Dignitati restitutus uiuo tamen,
Sed quem uolui, eccum. Ioseph te plurimum
Saluere iubeo. Ios. Salve Hanno. isthæccine
Est fides? Han. Peccaui, fateor. uincor. at
Nunc, quandò tibi Deus et virtus tua
Reditum et restitutionem in meliorem statum
Aperuit, tuæ fuerit sapientiæ
Magnitudinisq; animi, quod accidit,
Obliuisci. quod instat, curæ habere. ita
Ae, quom ac dignum alijs factis tuis feceris.
Ios. More hominum fit Hanno, ut miserorum, male
In fœlicitate capiat obliuio.
At ego illud, scio, quām doluerit cordi meo.
Han. At nunc gaude mi Ioseph. Ios. Quid' gau-
deam?
Han. Evidem iam te fortunatum fecero.
Ios. Isti⁹ Deo in manu est, ubi dignabitur.
Han. At, sine controversia, Ioseph, Di⁹
Te omnes adiuuant. Ios. Ita uelim, sed nihil

Sentio

COMOEDIA SACRA

Sentio etiamnum. Han. Faxon ergo ut sentias.

Ios. Quin dic, quid tandem est bona rei? Han. Accipe hem,

A Parhone rege missus sum modo,
Ut te adducerem. Ios. Hem. Han. Ne' uerearis. bono
Animo es. Dijte, Joseph, seruatum uolunt.

Ios. Obsecro num nam ludis tu nunc me? Han. Ego?
Te? quamobrem? Ios. Nescio. sed qui isthuc credam
ita

Esse, mihi dici uelim. Han. Dic am tibi.
Rex gemini sibi obuersati insomnijs
Confusus portententosis ambagibus,
Cunctis diuinis, ac coniectoribus,
Et quotquot tota Aegypto sapientia
Præstant, consultis frustra, ut cui nihil
Explicare quidquam possint, quoniam magis
Inde etiam consternaretur, de tua
Ei oportune maxime sapientia
Suggessti. quondam ipse quam expertus fui.
Quare huc te accersitum, iussit ire me,
Eiusdem quo beneficij, cuius mihi
Olim, nunc item ipsi facias copiam.
Perpetuo sic eum deuincturus, simul
Et libertatem, et nobilitatem ex eo,
Et gloriam tibi, et rem pariturus. Gul. Bene, ut
Me Deus amet, factum gaudeo. Ios. Dic bonam?

COMOE DIA SACRA.

Mihis isthaec uerba dixisti: Han. Bona.

Non mihi credis: Ios. Deus supreme, iterum

Mihi natus uideor, si uera prædicas.

Han. Ita me amet quam ego amo, ut haud memior
tibi

Ioseph. Ios. Deus tibi oro semper omnia

Optata offerat. eamus. duc me ad eum obsecro.

Gul. Isthuc Deus bene uortat. Ies. Ita spero quidem.

Han. Fac modò animo præsenti ut sis. Gul. Quinca
ue

Mi Ioseph, né committas nunc, ut tibi

Ipse defuisse uideare. quod quidem

Ita diuina occasione, atq; indole

Ista tam egregia, iuxta indignum foret.

Bene gerundæ rei facultatem datam

Amittere, dementia est, Ios. Faciam sedulò.

Hgn. Eamus iam ergo. Ios. Atque aliquanto lubens
tius,

Quàm quidem huc accessi. O Gulussa, Vale.

Gratias habeo atq; ago meritò maxumas

Tibi, uiciissimq; ubi quid usus uenerit,

Bene faxo lubens. Gul. Benigne dicis. Vale,

Atq; salue Ioséph. ac bene rem gere.

Oh. quid' est quod nunc malim, quàm quod iam huic

Euenire intellego. è pædore sic

Ad benigniorem tandem sortem uti

ENCA

COMOEDIA SACRA

Euehatur, uirtus ita ut meretur eius?
Nam si hæc regi interpretetur somnia,
Ut fecit concapteiueis antehac suis,
Et libertatem ei, & opes & gratiam,
Cumulate partum iri scio. quod reliquom est,
Spectatores, qui uirtutem ducitis
Maximi, æquom est Ioseph gratia,
Vos dare plausum postremo in comœdia.

Omnis uni Deo gratia & gloria.

FINIS.

LVCII COELII LACTANTII FIR
miani carmen de passione do
mini.

Quisquis ades, medijq; subis in limina templi,
Siste paru, insontemq; tuo pro crimine passum
Respice me: me conde animo, m in pectore serua.
Ille ego, qui casus hominum miseratus acerbos,
Huc ueni, pacis promissæ interpres, & ampla
Communis culpæ uenia: hic clarissima ab alto
Reddit a lux terris, hic alma salutis imago: